
 

Città di Acireale 

3. AREA DI SVILUPPO CULTURALE SOCIALE E  

TERRITORIALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1402 del 02/07/2025 

 

OGGETTO:  “RETE TERRITORIALE PER LA PROTEZIONE E L’INCLUSIONE 
SOCIALE” - LINEE GUIDA PER LA PROGRAMMAZIONE DEL PIANO DI ZONA 
2021” - APPROVATE CON D.P. N.574/GAB (GURS N. 33 DEL 30/07/2021) – 
INDIVIDUAZIONE SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

 

IL DIRIGENTE 3. AREA DI SVILUPPO CULTURALE SOCIALE 
E  

TERRITORIALE 

Il Responsabile del Procedimento F.to Dott.ssa Giulia Cosentini 

 

PREMESSO che  

- le “Linee guida per la programmazione del Piano di Zona 2021” approvate con D.P. n.574/GAB (GURS n. 33 
del 30/07/2021) prevedono che il Comitato dei Sindaci del Distretto, quale organo di indirizzo programmatico e 
di controllo politico amministrativo, sottoscriva apposita convenzione per la gestione associata delle politiche 
sociali locali, istituisca l’Ufficio di Piano e la “Rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale”; 

- contestualmente alle Linee Guida PDZ 2021, la Regione Siciliana ha trasmesso ai Distretti Socio Sanitari della 
Sicilia apposito schema di convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e 
socio-sanitari distrettuali (ex art 30 D. Lgs. 2 67/2000) nel pieno rispetto del nuovo assetto della Governance 
strutturato con le Linee Guida PdZ 2021; 

- I comuni del Distretto Socio Sanitario n. 14 hanno stipulato in data 9.09.2021 apposita convenzione per la 
gestione associata delle funzioni e del servizio socio-assistenziali e socio sanitari (ex art. 30 D.Lgs n 267/2000), 
successivamente ad apposite autorizzazioni da parte dei singoli Consigli Comunali dei Comuni del DSS n 14;  



- la Convenzione per la Gestione Associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari (ex art.30 
D. Lgs. n.267/2000) individua: 

§ il “Comitato dei Sindaci” quale organo politico avente funzioni di indirizzo, azione programmatica di 
controllo politico-amministrativo della gestione del welfare territoriale 

§ l’Ufficio di Piano quale Struttura Istituzionale di coordinamento intercomunale a natura tecnico-
amministrativa che opera in raccordo con gli Uffici di prossimità (Segreteria Sociale e Servizio Sociale 
professionale) dei singoli Comuni del Distretto Socio Sanitario 

§ la “Rete Territoriale per la protezione e l'inclusione sociale” quale luogo privilegiato per la concertazione 
territoriale degli interventi sostenuti a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) articolata per aree 
di intervento Famiglia, Minori e anziani, Non autosufficienza, Povertà, Immigrazione;  

- con determinazione dirigenziale n. 1464 del 09.08.2024 è stato approvato l’avviso per il rinnovo della “Rete 
territoriale per la protezione e l’inclusione sociale” linee guida per la programmazione del Piano di Zona 2021 
approvate con D.P. n. 574/GAB (GURS n.33 del 30/7/2021); 

- l’avviso in data 27/08/2024 è stato pubblicato all’Albo pretorio on line del sito telematico istituzionale dell’Ente 
(www.comune.acireale.ct.it) e trasmesso, giusta nota prot. 76792/2024, ai comuni facenti parte del Distretto Socio 
Sanitario 14 per essere pubblicato nei siti istituzionali; 

-in data 23/09/2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande e che, giusta determina n. 1990/2024, 
il Dirigente Area di Sviluppo Culturale Sociale e Territoriale ha nominato la commissione di valutazione delle 
domande presentate;  

- che con determina dirigenziale n. 2386 del 12/12/2024 è stato riaperto il termine di presentazione delle istanze, 
previsto per il 31 gennaio 2025;  

CONSIDERATO che 

- con determina n. 705/2025 il Dirigente dell’Area di Sviluppo Culturale Sociale e Territoriale ha approvato l’elenco 
dei soggetti che hanno manifestato l’interesse ad aderire al primo e al secondo avviso pubblico relativi alla “Rete 
Territoriale per la protezione e l’inclusione sociale”;  

- nel medesimo provvedimento si è preso atto della necessità di assicurare la più ampia adesione da parte degli 
aventi diritto; 

- successivamente al termine di scadenza previsto per il secondo avviso (31 gennaio 2025) sono pervenute, ulteriori, 
4 istanze di adesione alla Rete presentate da: 

1. Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII, 15954 del 18/02/2025; 

2. CSVE (Centro di Servizio per il Volontariato Etneo), prot n. 0048393/2025 del 28.05.2025; 

3. Croce Rossa Italiana - Comitato di Acireale, Prot n 0049898/2025 del 03.06.2025 

4. Banco Alimentare della Sicilia OdV, Prot n. 0050333/2025 del 04.06.2025; 

- le suddette istanze risultano conformi a quanto richiesto dall’avviso e provengono da soggetti che hanno diritto 
ad aderire alla Rete per la Protezione e l’Inclusione sociale; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la più ampia partecipazione alla Rete, stabilire che: 

- non sia previsto alcun termine, perentorio, per manifestare l’interesse di aderire; 

- gli aventi diritto potranno inviare la domanda di partecipazione all’indirizzo del Comune di Acireale, Capofila 
del Distretto Socio Sanitario 14 pec: protocollo.comune.acireale@pec.it, avvalendosi del Modulo, già approvato 
con determina n. 2386 del 12/12/2025, con indicazione dell’oggetto: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’ADESIONE ALLA “RETE TERRITORIALE PER LA PROTEZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE 

http://www.comune.acireale.ct.it/


-DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 14” allegando all’istanza copia del documento di identità, in corso di 
validità, del sottoscrittore e una relazione illustrativa delle attività svolte dall’ente; 

VISTI 

- l’O.R.EE.LL., Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali in Sicilia, pubblicato sul 
supplemento ordinario alla GURS n.20 del 09/05/2008; 

- la Legge n. 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 
e s.m.i. nelle parti applicabili all’ordinamento amministrativo regionale; 

- la Legge regionale n. 48/1991 di recepimento della Legge n.142/1990 “Testo delle norme della legge 142/90, recepite 
dalla L.R. 48/1991 e successive modificazioni. Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 

- la legge regionale n. 7/2019, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa”; 

- il D.lgs. n.267 del 18/08/2000 (“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell’art.31 della legge 
03/09/1999, n.265), nelle parti applicabili all’ordinamento amministrativo regionale; 

- il D. Lgs. 165/2001 (Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”); 

- lo Statuto Comunale; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2025/2027; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n.42); 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

DATO ATTO che con determinazione sindacale n. 49 del 11/06/2025, è stato conferito al sottoscritto dott. 
Antonino Molino l’incarico di Dirigente dell’Area Amministrativa e ad interim dell’Area Sviluppo Culturale, 
Sociale e Territoriale; 

Per i motivi di cui in premessa e sui presupposti di fatto e di diritti accertati in sede istruttoria dal responsabile del 
procedimento 

DETERMINA 

1. PRENDERE ATTO, in conformità a quanto stabilito con determina n. 705/2025, della necessità di assicurare 
la più ampia adesione alla Rete per la Protezione e l’Inclusione sociale da parte degli aventi diritto. 

2. PRENDERE ATTO che, successivamente al termine di scadenza previsto per il secondo avviso (31 gennaio 
2025), sono pervenute 4 richieste di adesione alla Rete presentate da: Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII, 
15954 del 18/02/2025, CSVE (Centro di Servizio per il Volontariato Etneo) prot n. 0048393/2025 del 28.05.2025, 
Croce Rossa Italiana - Comitato di Acireale, Prot n 0049898/2025 del 03.6.2025 e Banco Alimentare della Sicilia 
OdV, Prot n.  0050333/2025 del 04.06.2025. 

3. DARE ATTO che le superiori istanze sono conformi a quanto richiesto dall’avviso approvato con determina 
dirigenziale n. 2386 del 12/12/2024 e che provengono da soggetti che hanno diritto ad aderire alla Rete per la 
Protezione e l’Inclusione sociale. 

4. INTEGRARE l’elenco dei soggetti che aderiscono alla “Rete Territoriale per la protezione e l’inclusione 
sociale”, approvato giusta determina n. 705/2025 del Dirigente dell’Area di Sviluppo Culturale Sociale e 
Territoriale, inserendo gli Enti del Terzo Settore di cui al superiore punto 2.  

5. STABILIRE che le manifestazioni di interesse per aderire alla Rete per la Protezione e l’Inclusione sociale 
potranno essere inviate dagli aventi diritto, senza vincolo di tempo, alla pec: protocollo.comune.acireale@pec.it 



avvalendosi del Modulo, già approvato con determina dirigenziale dell’Area di Sviluppo Culturale Sociale e 
Territoriale n. 2386 del 12/12/2025,  con indicazione dell’oggetto: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’ADESIONE ALLA “RETE TERRITORIALE PER LA PROTEZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE -
DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 14”, allegando copia di un documento di identità, in corso di validità, del 
sottoscrittore, e relazione illustrativa delle attività svolta dall’ente.  

6. STABILIRE che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Acireale e sui siti 
istituzionali dei Comuni del Distretto al fine di favorire la più ampia adesione. 

7. INCARICARE il Settore Ufficio di Piano Distrettuale di dare seguito al presente provvedimento  

ATTESTARE unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento: 

- l’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, con quanto testé determinato 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla legge. n.190/2012, nei confronti dello scrivente 
e responsabile del procedimento; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di cui all’articolo 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO che: 

- copia della presente determinazione, va pubblicata, per il tramite di questo Settore, all’Albo pretorio on line del 
sito telematico istituzionale dell’Ente (www.comune.acireale.ct.it), sia agli effetti della pubblicità legale di cui 
all’art.32, comma 1, della legge n.69/2009, che ai sensi e per gli affetti di cui all’art.18 della L.R. nr. 22/2008, come 
novellato dall’art. 6, comma 1, della L.R. nr. 11/2015, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità-notizia; 

- copia verrà inoltre inserita sul sito istituzionale telematico dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti 
amministrativi”. 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

Acireale li, 02/07/2025 Antonino Molino / InfoCert S.p.A. 

 

 

 

 

http://www.comune.acireale.ct.it/

